事 務 連 絡

令和４年 12 月 12 日

障害者支援施設管理者 様

障害児入所施設管理者 様

高知県子ども・福祉政策部障害福祉課長

障害者支援施設等における新型コロナウイルス感染症対策の状況確認について（通知）

障害者支援施設等の職員の方々をはじめ、一連の新型コロナウイルス感染症対応に携わる皆様

におかれましては、長期間にわたり献身的に感染予防対策等にご従事いただいておりますことに

心より感謝申し上げます。

県内では 11月以降、感染者数が増加し、12 月９日には感染症対応の目安におけるステージが赤（警

戒強化）になるなど、本県も第８波に入ったと言える状況です。

各施設におかれましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策について既にご対応いただ

いているところですが、これまでにも高齢者施設等において初期対応の遅れにより利用者の重症

化やクラスターの発生などが見られています。また、障害者支援施設等から、医療機関との連携

に課題があるというお声もいただいています。

こうしたことから、障害者支援施設等における新型コロナウイルス感染症対策への支援の検討

のため、各施設の初期対応や医療との連携状況を下記のとおり確認させていただきますので、ご

協力をよろしくお願いします。

記

１ チェックリストによる自己点検

（１）チェックリストは別添のとおりです。データは障害福祉課のホームページにも記載します。

○障害福祉課ホームページ＞新型コロナウイルスに関する通知

＞障害者支援施設等における新型コロナウイルス感染症対策の状況確認について

（https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/060301/2020060500089.html）

（２）【事前準備版】と【医療提供体制詳細版】の２シートありますので、それぞれチェックを

お願いします。

（３）点検したチェックリストは令和４年 12 月 23 日（金）までに、電子メールで当課にご提出く

ださい。

障害福祉課電子メールアドレス：060301@ken.pref.kochi.lg.jp

障害福祉課 事業者担当

TEL:088-823-9635 FAX:088-823-9260